КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТь
МИШКИНСКИЙ РАЙОН

НОВОПЕСКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 марта  2016 года  №  8
             с. Новые Пески

Об утверждении целевой Программы

«Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области на 2016 - 2018 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 "О пожарной безопасности в Курганской области", статьей 35 Устава Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области, Администрация Новопесковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить целевую Программу "Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области на 2016 – 2018 годы" согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию на информационном стенде Администрации Новопесковского сельсовета и  размещению  на официальном сайте муниципальных образований Мишкинского района в разделе «Новопесковский  сельсовет»,  распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Новопесковского сельсовета.

                 Глава

Новопесковского сельсовета

                                  Н.А. Осипов.
Колотыгина С.М.

28343

                             Приложение

к   постановлению Администрации

 Новопесковского  сельсовета

                                                                                  от  23 марта 2016 года № 8
  «Об утверждении целевой Программы

«Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета

Мишкинского района Курганской области

 на 2016 - 2018 годы»

Целевая Программа ««Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области на 2016 - 2018 годы»

ПАСПОРТ

целевой Программы

"Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области на 2016 - 2018 годы"

	Наименование
	Целевая    Программа "Пожарная безопасность Новопесковского сельсовета Мишкинского района Курганской области  на 2016 - 2018 годы" (далее - Программа).

	Заказчик
	Администрация Новопесковского сельсовета

	Разработчик
	Администрация  Новопесковского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Новопесковского сельсовета, Муниципальный пост пожарной охраны Новопесковского сельсовета  (далее - МППО).

	Цели и задачи
	Целями настоящей Программы являются:
- защита жизни и здоровья граждан;
- уменьшение человеческих  и  материальных потерь от пожаров на территории Новопесковского сельсовета;
- усиление противопожарной  защиты  населения;
-  обеспечение  технической исправности  пожарного  автомобиля.
Для  реализации  целей  Программы  необходимо решение следующих задач:
-  повышение    уровня     профессиональной подготовки;
-  совершенствование      противопожарной пропаганды,  организация  обучения  населения Новопесковского сельсовета     мерам     пожарной безопасности;
-  укрепление     материально-технического обеспечения  МППО;
- совершенствование  материально-технического обеспечения МППО;
- обеспечение пожарной безопасности  с. Новые Пески.

	Целевые индикаторы
	1. Количество пожаров
2. Количество людей, погибших при пожарах
3.  Время  прибытия  пожарного поста на пожар
4.  Уровень   профессиональной   подготовки  личного состава МППО Новопесковского  сельсовета

	Сроки  и   этапы
реализации
	2016 - 2018 годы: 1 этап -  2016  год;   2 этап - 2017 год; 3 этап - 2018  год.

	Финансовое обеспечение
	Источником     финансирования     мероприятий Программы является бюджет Новопесковского сельсовета. Планируемый  объем финансирования     мероприятий      Программы составляет  1956,0 тыс.  рублей, в т.ч.  2016 г. – 652,0 тыс. рублей; 2017 г. – 652,0 тыс. рублей; 2018 г. – 652,0 тыс. рублей.  Ежегодные объемы финансирования Программы  утверждаются решением  Новопесковской  сельской Думы  о бюджете Новопесковского сельсовета на соответствующий финансовый год. Объемы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в течение периода

	Ожидаемые      конечные
результаты
	1. Уменьшение    количества    пожаров    в  Новопесковском сельсовете.
2. Уменьшение количества людей, погибших  при пожарах.
3. Усиление противопожарной защиты  населения Новопесковского сельсовета.
4.  Сокращение   времени   прибытия   на пожар.
5. Повышение боевой готовности  подразделения МППО.
6. Сохранение   высококвалифицированных работников МППО  Новопесковского сельсовета.

РАЗДЕЛ I.

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

     Пожары являются одним из факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку.

Большинство пожаров, в результате которых погибают и получают травмы жители села, происходит именно в жилом секторе. При этом основными объектами пожаров являются дома малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан. Основными причинами пожаров и гибели людей на них являются: неудовлетворительное противопожарное состояние зданий с печным отоплением и электрооборудования, позднее обнаружение пожара и несвоевременное оповещение населения  о его возникновении, неправильные действия людей при пожаре.

Следовательно, основные усилия МППО в приоритетном порядке должны быть направлены на обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе.

Сложившееся положение в сфере обеспечения пожарной безопасности Новопесковского сельсовета обусловлено комплексом проблем материально-технического, правового и социального характера. Недостаточные возможности финансового и материально-технического обеспечения  МППО, привело к нарастанию кризисных ситуаций в сфере профилактики и тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ.

В МППО Новопесковского сельсовета на боевом дежурстве имеется приспособленный для тушения пожаров  автомобиль ГАЗ-66   1990 года.

Аварийное состояние пожарной техники определяет необходимость вложения финансовых средств в материально-техническое обеспечение подразделения и подготовку личного состава МППО. Необходимо обновление пожарно-технического вооружения, в том числе  пожарных рукавов, спецодежды и обмундирования.

Выполнение Программы позволит обеспечить МППО, привлекаемый для локализации пожаров  и повысить его боевую готовность, что, в свою очередь, поможет снизить количество пожаров, предотвратить гибель людей и материальные потери.

Существенное значение для предупреждения пожаров имеет противопожарная пропаганда с использованием средств массовой информации, что предопределяет необходимость приобретения печатных агитационных материалов.

В условиях недостаточного бюджетного финансирования успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач обеспечения пожарной безопасности Новопесковского сельсовета возможно только программно-целевым методом.

РАЗДЕЛ II.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

 Целями настоящей Программы являются:

-  защита жизни и здоровья граждан;

-  уменьшение  человеческих и материальных потерь от пожаров;

-  усиление противопожарной защиты населения;

-  обеспечение пожарной безопасности путем совершенствования работы МППО;

- обеспечение  технической исправности  пожарного  автомобиля.

 Для реализации целей Программы необходимо решение следующих задач:

- повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников МППО;

- совершенствование противопожарной пропаганды, организация обучения населения Новопесковского сельсовета мерам пожарной безопасности;

-  укрепление материально-технического обеспечения МППО;

- обеспечение пожарной безопасности с. Новые Пески.
РАЗДЕЛ III.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации Программы - 2016 - 2018 годы. Реализацию Программы планируется провести в 3 этапа: 1 этап - 2016 год, 2 этап - 2017 год, 3 этап - 2018 год.

Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Досрочное прекращение реализации Программы утверждается постановлением Администрации Новопесковского сельсовета.

РАЗДЕЛ IV.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

     Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет бюджета Новопесковского сельсовета.

Основные направления финансирования:

- затраты и денежное содержание МППО;
-  развитие материально-технического обеспечения МППО Новопесковского  сельсовета;

- расходы на обновление и замену вышедшего из строя пожарно- технического оборудования.

Реализация Программы обеспечит защиту жизни и здоровья жителей Новопесковского  сельсовета.

Таблица 1

	Направления
финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Затраты и денежное содержание МППО
	637,0
	637,0
	637,0

	Расходы на ГСМ и мероприятия по опашке населённого пункта
	15,0
	15,0
	15,0

	Всего:
	652,0
	652,0
	652,0

РАЗДЕЛ V.

ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит обеспечить:

- уменьшение количества пожаров в  Новопесковском сельсовете;

- уменьшение количества людей, погибших при пожарах;

- сокращение времени прибытия МППО на пожар;

- усиление противопожарной защиты населенного пункта и объектов экономики;

- повышение боевой готовности подразделений МППО;

- сохранение высококвалифицированных работников МППО.

РАЗДЕЛ VI.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 2

	№ п/п

	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс.руб.)

	1
	Мероприятия по развитию материально-технического обеспечения МППО Новопесковского  сельсовета

	1.1
	Денежное содержание работников МППО Новопесковского сельсовета
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	1653,9

	1.2
	Оборудование здания МППО Новопесковского сельсовета
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	22,2

	1.3
	Проведение ежегодной опашки и отжига населённого пункта
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	45

	1.4
	Доукомплектование  необходимым  оборудованием, боевой  одеждой и приобретение запасных  частей для ремонта пожарной машины МППО
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	33,9

	2
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	2.1
	Размещение на информационном стенде Администрации Новопесковского сельсовета необходимой информации по противопожарной безопасности.
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	2.2
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной формы собственности и в жилом секторе
	Администрация Новопесковского сельсовета, МППО Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	2.3
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры)
	Администрация Новопесковского сельсовета, МППО Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	2.4
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасно​сти по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	Администрация Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	2.5
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных
	Администрация Новопесковского сельсовета, МППО Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

	2.6
	Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения
	Администрация Новопесковского сельсовета, МППО Новопесковского сельсовета
	2016-2018 г.
	Без материальных затрат

Главный специалист Администрации

Новопесковского сельсовета                                                            С.М. Колотыгина.